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[bookmark: _Toc41418995]Введение
В настоящее время Индия рассматривается мировым и экспертным сообществом как «восходящая держава» и один из новых мировых лидеров, претендующий на ведение новой, оригинальной, основанной на принципах уважения интересов стран глобального Юга политики, в том числе и мягкосиловой. Активность Индии на мировой арене предоставляет новые эмпирические примеры для политического анализа, в том числе и в рамках ставшей классической концепции «мягкой силы». Кроме того, проблема глобального неравенства государств мира не только сохраняется, но и обостряется в связи с кризисными явлениями в экономике, политическими конфликтами межрегионального уровня и трудно предсказуемыми форс-мажорами природного характера. В связи с этим возрастает важность помощи странам глобального Юга – в том числе со стороны других стран глобального юга. Это требует осмысления феномена кооперации Юг-Юг, оценки его перспективности и выделения его новых черт в современных условиях. Вышеупомянутыми тенденциями обусловлена актуальность выбранной темы исследования.
Научная новизна исследования заключается, во-первых, в том, что в нём в «мягкую силу» включается экономическая компонента (которая в классической концепции занимала неопределённое промежуточное положение между «мягкой» и «жёсткой» силами), во-вторых, в том, что в нём будет дана оценка значимости кооперации Юг-Юг как компонента «мягкой силы» Индии в контексте экономического роста отдельных стран Юга и политико-стратегической конфронтации Китая и Индии.
Теоретическая значимость исследования основана на том, что в нём выведена подробная и чёткая структура «мягкой силы», которой не придавалось значения в классической концепции и её трактовках; на том, что в данной структуре определено место такого значимого феномена современных международных отношений, как кооперация Юг-Юг; на том, что на основе данной структуры охарактеризованы ключевые составляющие «мягкой силы» Индии, их взаимосвязи и иерархия; на том, что в работе определено, как на различные компоненты «мягкой силы» Индии воздействует кооперация Юг-Юг, рассмотренная как особый институт трансляции «мягкой силы» со своими специфическими, порождёнными международным режимом чертами.
Практическая значимость исследования связана с тем, что в нём даны прогнозы положения отдельных компонент индийской «мягкой силы» (в частности, индийской экономической модели и кооперации Юг-Юг) в её структуре в контексте возрастающих кризисных явлений в мировой экономике и в контексте внешнеполитических амбиций Индии, а также прогнозы о влиянии кооперации Юг-Юг как компонента «мягкой силы» Индии на международный режим и место Индии в нём.
Цель исследования заключается в том, чтобы выявить функции кооперации Юг-Юг, реализуемые ею в рамках структуры «мягкой силы» Индии. Под функциями кооперации Юг-Юг в данном случае понимаются и её функции как компонента «мягкой силы», и её функции как внутреннего фактора, влияющего на другие компоненты.
Для достижения поставленной цели в исследовании реализуются следующие задачи:
1) На основе критического анализа концепции «мягкой силы» выделить её структурные элементы и определить их функции;
2) Выделить основополагающие внутренние и внешние факторы, воздействующие на «мягкую силу», и охарактеризовать их влияние;
3) Выделить составляющие «мягкой силы» современной Индии и охарактеризовать их, в том числе в контексте взаимосвязей друг с другом;
4) Определить особенности кооперации «Юг-Юг» как компонента «мягкой силы» Индии и её внутреннего фактора;
5) Определить, какие внешнеполитические приоритеты и задачи современная Индия реализует через кооперацию «Юг-Юг»;
6) Охарактеризовать воздействие кооперации «Юг-Юг» на составные части «мягкой силы» Индии.
Объектом исследования является «мягкая сила» как источник политического влияния, основанный на трансляции ценностей. Предметом исследования является кооперация Юг-Юг как составляющая «мягкой силы» Индии.
Методологической основой исследования являются системный подход и структурно-функциональный анализ – в их рамках «мягкая сила» (как концептуальная модель) рассматривается как реагирующая на внешние вызовы совокупность отдельных, но взаимодействующих друг с другом элементов, каждый из которых, включая кооперацию Юг-Юг, реализует свои специфические функции, а «мягкая сила» Индии разделяется на отдельные компоненты – источники, институты трансляции и ценности – благодаря чему становится возможным определить их специфику. Для рассмотрения отдельных компонентов задействованы специфические методы – так, для того, чтобы проследить динамику формирования ценностей, транслируемых в рамках кооперации Юг-Юг, использован исторический подход, в то время как для характеристики институтов трансляции «мягкой силы» Индии используется институциональный подход.
Источниковую базу исследования можно разделить на три части. В первую группу следует включить материалы, на основе которых было определено, как кооперацию Юг-Юг понимают мировое сообщество и Индия как его член и как формировалось это понимание – к ним относятся итоговая декларация Бандунской конференции[footnoteRef:1], справочная записка Управления ООН по вопросам кооперации Юг-Юг[footnoteRef:2], декларация ИБСА о кооперации Юг-Юг[footnoteRef:3], обращение министра иностранных Индии дел в рамках Третьего форума развивающихся стран под эгидой международных организаций “South Centre” и «RIS»[footnoteRef:4]. Во вторую группу источников вошли материалы, охарактеризовавшие деятельность конкретных индийских институтов (ICCR[footnoteRef:5], ITEC[footnoteRef:6] [footnoteRef:7], DPA[footnoteRef:8]) в сфере кооперации Юг-Юг, размещённые на их официальных сайтах и представляющие собой новостные заметки о проведённых мероприятиях, описания стипендиальных программ и т.д. В третью группу вошли материалы, в которых демонстрируются конкретные инициативы Индии в сфере кооперации Юг-Юг[footnoteRef:9] [footnoteRef:10] [footnoteRef:11] [footnoteRef:12] [footnoteRef:13] [footnoteRef:14] [footnoteRef:15]. Кроме того, небольшая группа источников (статистические данные Всемирного банка[footnoteRef:16], отчёты Министерства торговли Индии[footnoteRef:17], показатели Индекса глобализации[footnoteRef:18]) использована для характеристики экономической модели как отдельного компонента «мягкой силы» Индии, тесно связанного с кооперацией Юг-Юг. [1: Final Communiqué of the Asian-African conference of Bandung (24 April 1955) [Электронный ресурс] // University of Chicago URL: https://franke.uchicago.edu/Final_Communique_Bandung_1955.pdf (дата обращения: 07.04.2020).] [2: About South-South and Triangular Cooperation // UNOSSC URL: https://www.unsouthsouth.org/about/about-sstc/ (дата обращения: 27.04.2020).] [3: IBSA Declaration on South-South Cooperation [Электронный ресурс] / Ministry of External Affairs, Government of India - 2020. URL: https://mea.gov.in/bilateral-documents.htm?dtl/29955/ibsa+declaration+on+southsouth+cooperation (дата обращения: 23.02.2020).] [4: Inaugural Address by Minster of State for External Affairs on the occasion of Third Annual Developing Country Forum organised by South Centre and RIS [Электронный ресурс] / Ministry of External Affairs, Government of India - 2020. URL: https://mea.gov.in/Speeches-Statements.htm?dtl/32181/inaugural+address+by+minster+of+state+for+external+affairs+on+the+occasion+of+third+annual+developing+country+forum+organised+by+south+centre+and+ris (дата обращения: 23.02.2020).] [5: IRCC [Электронный ресурс] / IRCC URL: https://www.iccr.gov.in (дата обращения: 27.04.2020).] [6: ITEC [Электронный ресурс] / ITEC URL: https://www.itecgoi.in/index.php (дата обращения: 27.04.2020).] [7: MEA - ITEC/ SCAAP and TCS Colombo Programs [Электронный ресурс] / NIIT – 2020. URL: https://www.niit.com/india/training/enterprise/governments/itec-scaap-colombo-plan-courses (дата обращения: 23.02.2020).] [8: Development partnership administration [Электронный ресурс] / MEA URL: https://www.mea.gov.in/development-partnership-administration.htm (дата обращения: 27.04.2020).] [9: Mead, L. India Initiates Initiatives for South-South Cooperation / Mead, L. URL: https://sdg.iisd.org/news/india-initiates-initiatives-for-south-south-cooperation/ (дата обращения: 23.02.2020).] [10: BIMSTEC [Электронный ресурс] / BIMSTEC URL: https://bimstec.org (дата обращения: 27.04.2020).] [11: India-Africa summit: Read full text of PM Narendra Modi's speech [Электронный ресурс] / Times of India URL: https://timesofindia.indiatimes.com/india/India-Africa-summit-Read-full-text-of-PM-Narendra-Modis-speech/articleshow/49577890.cms (дата обращения: 27.04.2020).] [12: Affairs Cloud [Электронный ресурс] / PM Narendra Modi’s two days visit to Bangladesh URL: https://affairscloud.com/pm-narendra-modis-two-days-visit-to-bangladesh/ (дата обращения: 27.04.2020).] [13: India, Brazil and South Africa (IBSA) Facility [Электронный ресурс] / UNOSS – 2020. URL: https://www.unsouthsouth.org/partner-with-us/ibsa/ (дата обращения: 23.02.2020)] [14: BIMSTEC: Building bridges between south and south-east Asian countries [Электронный ресурс] / European Parliamentary Research Service URL: https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/589839/EPRS_BRI%282016%29589839_EN.pdf (дата обращения: 27.04.2020).] [15: Areas of Cooperation [Электронный ресурс] / SAARC URL: http://saarc-sec.org/areas_of_cooperation (дата обращения: 27.04.2020).] [16: India [Электронный ресурс] / World Bank Data URL: https://data.worldbank.org/country/india (дата обращения: 27.04.2020).] [17: Ministry of Commerce and Industry [Электронный ресурс] / Foreign Trade URL: https://commerce.gov.in/InnerContent.aspx?Id=74# (дата обращения: 27.04.2020).] [18: KOF Swiss Economic Institute [Электронный ресурс] / KOF Globalisation Index URL: https://kof.ethz.ch/en/forecasts-and-indicators/indicators/kof-globalisation-index.html (дата обращения: 27.04.2020).]

Схожей структурой характеризуется совокупность использованной в исследовании литературы. К первой группе использованной литературы следует отнести работы Дж. Ная[footnoteRef:19] [footnoteRef:20], заложившие обнову классической концепции «мягкой силы» и развивавшие её в дальнейшем[footnoteRef:21], и работы критиков Дж. Ная (Дж. МакКлори[footnoteRef:22], А. Вавинга[footnoteRef:23], С. Песцова[footnoteRef:24], А. Михалёва[footnoteRef:25]), ставшие базой для структурно-функционального анализа «мягкой силы». Ко второй группе использованной литературы следует отнести статьи отечественных (Н. Емельяновой[footnoteRef:26] [footnoteRef:27], А. Масловой[footnoteRef:28], А. Наумова и О. Положевича [footnoteRef:29][footnoteRef:30]) и зарубежных (А. Талдона[footnoteRef:31], С. Раджа Мохана[footnoteRef:32], А. Мазумдара[footnoteRef:33], К. Петиягоды[footnoteRef:34], А. Ранджана[footnoteRef:35], С. Кхана[footnoteRef:36], С. Шетти[footnoteRef:37]) специалистов по мягкосиловой политике Индии и отдельным компонентам её «мягкой силы». К третьей группе использованной литературы следует отнести работы по проблемам кооперации Юг-Юг, характеризующие взгляд экспертного сообщества (С. Брая[footnoteRef:38], Г. Мохана[footnoteRef:39], Д. Дегтерёва[footnoteRef:40]) на данное явление. [19: Nye S.J. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power / Nye S.J. – L.: Basic Books, 1990 – 336 p.] [20: Nye S.J. Soft Power. The Means to Success in World Politics / Nye S.J – New York: Public Affairs, 2004 - 192 p.] [21: Nye S. J. In Mideast, the Goal Is 'Smart Power. / Nye S. J. URL: http://archive.boston.com/news/globe/editorial_opinion/oped/articles/2006/08/19/in_mideast_the_goal_is_smart_power/ (дата обращения: 23.02.2020).] [22: McClory, J. (2011), ‘The New Persuaders II: A 2011 Global Ranking of Soft Power’ // McClory, J. URL: https://www.instituteforgovernment.org.uk/publications/new-persuaders-ii (дата обращения: 27.04.2020).] [23: Vuving A. How Soft Power Works / Vuving A. URL: https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1466220 (дата обращения: 07.04.2020).] [24: Песцов, С. К., Бобыло, А. М. «Мягкая сила» в мировой политике: проблема операционализации теоретического концепта / Песцов, С. К., Бобыло, А. М. // Вестник Томского государственного университета. История – 2015. № 2. – С. 108-113. ] [25: Михалев, А.В. Концепция «мягкой силы»: обзор подходов в зарубежной науке // Дискурс-Пи. - 2017. №1 (26). - С. 129-135.] [26: Емельянова, Н.Н. Мягкое обаяние Индии: преимущества и пределы / Емельянова Н.Н. // Перспективы. Электронный журнал. - 2016. № 2. - С. 75-87] [27: Летняков, Д. Е., Емельянова, Н. Н. Стратегии «мягкой силы» в постсоветской Центральной Азии: Россия vs США, Китай, Индия /Летняков, Д. Е., Емельянова, Н. Н. // Мир России. Социология. Этнология – 2017, № 4. - С. 118–142.] [28: Маслова, А. В. Культурные и политические механизмы формирования «мягкой силы» Индии / Маслова, А. В. // Государственное управление. Электронный вестник. - 2017. №61. - С. 287-297.] [29: Наумов, А. О., Положевич, Р. С. "мягкая сила" Индии как суверенного государства: идейные истоки и ретроспектива (часть i) / Наумов, А. О., Положевич, Р. С. // Государственное управление. Электронный вестник. - 2018. №69. - С. 410-430.] [30: Наумов, А. О., Положевич, Р. С. "Мягкая сила" Индии как суверенного государства: история и современность (часть ii) / Наумов, А. О., Положевич, Р. С. // Государственное управление. Электронный вестник. - 2018. №70. – С. 291-328.] [31: Tandon, A. Transforming the Unbound Elephant to the Lovable Asian Hulk: Why is Modi Leveraging India’s Soft Power? / Tandon, A. // The Round Table: The Commonwealth Journal of International Affairs. - 2016. № 105. – P. 57-65.] [32: Raja Mohan, C. - Modi’s Diplomacy: Yoga, Democracy, and India’s Soft Power // Carnegie India URL: https://carnegieindia.org/2014/12/15/modi-s-diplomacy-yoga-democracy-and-india-s-soft-power-pub-57521(дата обращения: 23.02.2020)] [33: Mazumdar, A. India’s soft power diplomacy under the Modi administration: buddhism, diaspora and yoga / Mazumdar, A.// Asian Affairs – 2018. № 49(3). – P. 468–491. ] [34: Pethiyagoda K. India’s Soft Power Advantage / Pethiyagoda K. URL: https://thediplomat.com/2014/09/indias-soft-power-advantage/ (дата обращения: 17/11/2019).] [35: Ranjan, A. India’s South Asia Policy: Changes, Continuity or Continuity with Changes. / Ranjan, A. // The Round Table: The Commonwealth Journal of International Affairs. – 2019, № 108 (24) – Р. 1–16. ] [36: Khanna, S., Moorthy, P. Analysing India’s Soft Power Functioning in the Twenty-first Century: Possibilities and Challenges. / Khanna, S., Moorthy, P. // India Quarterly: A Journal of International Affairs. – 2017. № 73(3). – P. 292–311. ] [37: Shetty, S., Sahgal, T. India’s Soft Power: Challenges and Opportunities / Shetty, S., Sahgal, T. URL: https://www.rgics.org/wp-content/uploads/Indias-Soft-Power-RGICS-Occasional-Paper-2019.pdf (дата обращения: 23.02.2020).] [38: Bry, S. South-South Development Cooperation and Soft Power. The case of Brazil's foreign policy and technical cooperation / Bry, S. URL: https://unepdtu.org/publications/south-south-development-cooperation-and-soft-power-the-case-of-brazils-foreign-policy-and-technical-cooperation/ (дата обращения: 23.02.2020).] [39: Mohan, G. Emerging Powers in International Development: Questioning South–South Cooperation / Mohan, G. //The Palgrave Handbook of International Development / ed. by Grugel J., Hammett D., - L.: Palgrave Macmillan, 2016. - P. 279-296.] [40: Дегтерев, Д. Кооперация Юг-Юг: вместе сильнее / Дегтерев, Д. URL:https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/interview/kooperatsiya-yug-yug-vmeste-silnee/ (дата обращения: 23.02.2020)
]

Исследование состоит из введения, трёх глав (каждая из которых содержит три параграфа) и заключения, в котором сформулированы основные выводы автора. В первой главе критически проанализирована оригинальная концепция «мягкой силы», проведён структурно-функциональный анализ «мягкой силы» и выделены её внешние и внутренние факторы. Во второй главе выделены и охарактеризованы источники, ценности и институты трансляции «мягкой силы» Индии, а также охарактеризована кооперация Юг-Юг как особый институт трансляции, на который оказывает влияние международный режим. Третья глава посвящена внешнеполитическим приоритетам Индии, использованию кооперации Юг-Юг для их реализации и влиянию кооперации Юг-Юг на отдельные составляющие «мягкой силы» Индии – в частности, на политические ценности, дипломатию и экономическую модель.

[bookmark: _Toc41418996]Глава 1. «Мягкая сила»: концепция, составляющие, структура
1.1. [bookmark: _Toc41418997]«Мягкая сила»: понятие и концептуальная составляющая
Оригинальная концепция «мягкой силы» была сформулирована и раскрыта в исследованиях американского политолога Дж. Ная. Изначально она носила прикладной характер и применялась для оспаривания гипотезы об упадке США как великой державы по завершении «холодной войны» - последнее было ключевой целью работы «Обречённые лидировать: меняющаяся природа американской мощи» («Bound to Lead: The Changing Nature of American Power»)[footnoteRef:41]. Тем не менее, для реализации данной цели Дж. Най вышел на высокий уровень теоретического обобщения. Во-первых, на основе теории гегемонической стабильности он выделил классические источники влияния великой державы – крупную устойчивую экономику и военную мощь – прообразы ресурсов «жёсткой силы»[footnoteRef:42]. Он выделил их, опираясь на кейс Pax Britannica как на эмпирический пример, на котором базировалась теория гегемонической стабильности. Во-вторых, Дж. Най использовал концепцию международных режимов для обоснования тезиса о том, что США способны поддерживать своё лидерство через активное участие в международном многостороннем сотрудничестве, не прибегая к силовому и экономическому давлению. Концепция международных режимов предполагает определяющую роль норм, ценностей и институтов для функционирования мирового порядка. Из этой посылки было выведено следствие об особом международном статусе тех акторов, которые способствуют распространению и закреплению этих норм. Другими словами, Дж. Най высказал идею о том, что от способности государства воспринимать и транслировать ценности и нормы зависит его международное влияние. В-третьих, он выделил ценностные основы международного режима, в котором США сохранили бы своё влияние – либеральную экономику, приверженность демократии в странах-гарантах международной безопасности, кооперацию в рамках международных институтов, решающих глобальные проблемы[footnoteRef:43]. Эти ценности совпадали с ориентирами внешней и внутренней политики США 1990х – т.е., Дж. Най предложил транслировать на международной арене ценности, близкие самим США, для усиления влияния на участников международной системы. [41: Nye S.J. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power / Nye S.J. – L.: Basic Books, 1990 – pp. 263-292.] [42: Nye S.J. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power / Nye S.J. – L.: Basic Books, 1990 – pp. 270-273.] [43: Nye S.J. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power / Nye S.J. – L.: Basic Books, 1990 – p. 281.]

Тезис о значимости трансляции норм и ценностей и достижении через неё власти над другими субъектами международных отношений были подвергнуты дальнейшему теоретическому обобщению в работе «Мягкая сила. Путь успеха в мировой политике» («Soft Power: the means of success in world politics»)[footnoteRef:44]. В ней Дж. Най использовал дихотомию принуждения и привлекательности для того, чтобы сформулировать понятия «жёсткой» и «мягкой» силы соответственно. «Жёсткая» сила, по его мнению, характеризовалась принуждением к реализации чужих интересов через внешнее воздействие.

[…]

урегулирования в Афганистане. Она не только закрепила подход Индии к миротворчеству и миростроительству как к процессам, в которых главную роль играют действия гуманитарного характера, но и заложила основу для двухстороннего сотрудничества с Афганистаном в сфере инфраструктурных проектов – т.е., стала основой для последующего продвижения повестки развития и приоритезирования интересов развивающихся стран. В то же время, продвижение интересов развивающихся стран и повестки развития инкорпорируются главным образом в деятельность международных организаций с участием Индии – прежде всего, внутрирегиональных организаций (BIMSTEC, СААРК, ФИПИК), поскольку в АТР имеются и запрос на данные ценности, и институциональная архитектура, которая начала формироваться ещё в 1960-х гг. На межрегиональном уровне (в рамках ИБСА и БРИКС) также происходит закрепление ценности продвижения интересов развивающихся стран. На глобальном уровне внешней политики Индии кооперация Юг-Юг закрепляет прежде всего ценность приоритетов устойчивого социального и экологического развития, о чём свидетельствует её деятельность в рамках организации системы ООН. Таким образом, ценности кооперации Юг-Юг инкорпорируются в большую часть институтов, используемых Индией для реализации внешнеполитических приоритетов и продвижения «мягкой силы» как инструмента этой реализации – то есть, придаёт её дипломатии ценностное измерение, интегрируясь в повестку международных организаций, членом которых является Индия.
Таким образом, в контексте ценностей кооперация Юг-Юг закрепляет в индийской дипломатии принципы ненасилия, устойчивого развития, примата интересов развивающихся стран и мирного сосуществования в регионе. Она делает это как за счёт уже существующих в её рамках ценностей (что является свойством кооперации Юг-Юг как фактора и института трансляции «мягкой силы»), так и за счёт того, что Индия существует и стремится к лидерству в регионе, где эти принципы и ценности востребованы (что является для «мягкой силы» Индии внешним структурным фактором).
В контексте институтов трансляции «мягкой силы» кооперация Юг-Юг демонстрирует не только способность ценностно интегрироваться в институты, связанные с таким источником индийской «мягкой силы», как дипломатия, но и стимулировать создание стабильных институтов (таких как ITEC, SCAAP, TSC) и краткосрочных проектов (таких как «Муссон» и «Дорога специй»), которые способствовали бы непосредственной трансляции её ценностей через техническую, экономическую и гуманитарную помощь – т.е., воздействует на формирование институциональной составляющей структуры индийской «мягкой силы». При этом закреплённость ценностей кооперации Юг-Юг в этой структуре за счёт, во-первых, связи с ценностями из других источников «мягкой силы», во-вторых, инкорпорации в большое количество дипломатических институтов способствует устойчивости существования и функционирования тех институтов, которые направлены непосредственно на трансляцию ценностей кооперации Юг-Юг, что подтверждает пример ITEC, существующего с 1964 г[footnoteRef:214]. [214: ITEC [Электронный ресурс] / ITEC URL: https://www.itecgoi.in/index.php (дата обращения: 27.04.2020). ]

Другим фактором глубокой инкорпорации ценностей кооперации Юг-Юг в «мягкую силу» Индии является международный режим, поощряющий многостороннее сотрудничество и устойчивое развитие стран глобального Юга. Однако в условиях возрастающей роли Индии в мире отношения между международным режимом и кооперацией Юг-Юг как институтом и фактором «мягкой силы» Индии приобретают характер взаимовлияния. Как было отмечено выше, ценности кооперации Юг-Юг инкорпорированы в институты многосторонней дипломатии. За счёт этого – а также за счёт того, что они базируются на принципах уважения суверенитета, признания равенства государств и их права на развитие, их можно считать интегрированными в международный режим. Транслируя ценности кооперации Юг-Юг через многосторонние институты, Индия поддерживает международный режим и обретает статус его гаранта. Трансляция ценностей кооперации Юг-Юг через эти организации, в свою очередь, повышает значимость деятельности международных организаций – а, следовательно, международного режима, гарантирующего их эффективность - для продвижения «мягкой силы» Индии, делая внешний фактор международного режима ключевым для структуры «мягкой силы» Индии.
В качестве внутреннего фактора «мягкой силы» кооперация Юг-Юг воздействует на её ключевые источники, повышая значимость одних и ослабляя эффективность других. С одной стороны, поскольку материальной основой для кооперации Юг-Юг являются экономическая помощь и обмен технологиями, которые производятся в рамках определённой экономической модели, кооперация Юг-Юг способствует усилению значимости экономической модели как источника «мягкой силы». Кроме того, принимая во внимание совместные проекты по созданию инфраструктуры Индии и стран АТР, следует отметить, что кооперация Юг-Юг становится инструментом трансляции для её ценностей. С другой стороны, политическими ценностями, понимаемыми как демократия, у кооперации Юг-Юг сложные взаимоотношения, поскольку кооперация Юг-Юг предполагает невмешательство и свободный выбор пути политического развития для стран Юга. Соответственно, приоретизация дипломатии (о чём было сказано выше) и экономических моделей, которой способствует использование кооперации Юг-Юг, ослабляет значимость демократических ценностей в структуре «мягкой силы» Индии.
Таким образом, на уровне ценностей кооперация Юг-Юг закрепляет принципы ненасилия, примата интересов развивающихся стран, мирного сосуществования в регионе в индийской «мягкой силе» вообще и в институтах трансляции, связанных с таким источником «мягкой силы», как дипломатия, в частности. Это происходит как за счёт «распределения» этих ценностей в большом количестве институтов с разным функционалом, так и за счёт ориентирования на потребности региона и ключевых стран-партнёров. Поскольку институтами трансляции в этом контексте становятся международные многосторонние организации, повышается значимость источника дипломатии в структуре «мягкой силы» Индии. Опора на многосторонние организации, в свою очередь, повышает значимость для функционирования «мягкой силы» Индии соблюдения и защиту последней принципов международного режима.
На уровне институтов трансляции кооперация Юг-Юг, помимо инкорпорации ценностей, стимулирует создание специализированных институтов, которые способствовали бы непосредственной трансляции её ценностей через техническую, экономическую и гуманитарную помощь. Кроме того, поскольку материальной основой для кооперации Юг-Юг являются экономическая помощь и обмен технологиями, которые производятся в рамках определённой экономической модели, кооперация Юг-Юг способствует усилению значимости экономической модели как источника «мягкой силы».

[bookmark: _Toc41419008]Заключение
По итогам выполнения задач данного исследования были сделаны следующие выводы:
1) Сущностной характеристикой «мягкой силы» является способность привлекать других и формировать их предпочтения, а базовыми компонентами структуры – источники. Если источники являются базовыми компонентами, то их ключевой функцией является выработка того, что привлекает других – исходя из конструктивистской парадигмы и классической концепции, это ценности. Однако источники сами по себе являются сложными феноменами, состоящими из институтов с более узкими функциями – в контексте «мягкой силы» это функции формулирования, преобразования и трансляции ценностей соответственно. Функция ценностей заключается в инкорпорации в систему ценностей реципиента и изменении его политики или повестки. Привлекательными ценности становятся за счёт обретения «яркости» (выдающиеся отличительные черты), «красоты» (черты общности и солидарности) и «доброты» в процессе одновременно конструирования и трансляции в рамках институтов трансляции. Одновременно эти процессы происходят потому, что ценности адаптируются к реципиентам, которые их должны воспринять.
2) Помимо составных компонентов, необходимо принимать во внимание факторы «мягкой силы». Под ними следует понимать социально-политические феномены, которые воздействуют на её генерацию, модификацию и трансляцию «мягкой силы». Способность «мягкой силы» динамично трансформироваться определяется тем, что её составные части являются факторами друг друга. Помимо взаимовлияния факторов внутри структуры (ценности-инструменты, инструменты-источники), «мягкая сила» испытывает влияние извне. Ключевыми внешними факторами для «мягкой силы» являются нормативный компонент международной структуры, воплощённый в международных режимах, политико-экономические характеристики её реципиентов, стратегическое соотношение сил и ресурсов в мире и в регионе, а также опыт применения как «жёсткой», так и «мягкой» силы, осмысленный самим актором и его окружением.
3) «Мягкая сила» современной Индии состоит из источников культуры, политических ценностей, дипломатии и экономической модели. Культура транслирует, с одной стороны, идею об уникальности Индии, с другой – ценности терпимости, ненасилия, примирения множества разнородных элементов в одной культуре. Ценностной основой политического аспекта «мягкой силы» Индии является модель демократии, решающая одновременно задачи эффективного управления и смягчения этнорелигиозных противоречий. Через данную модель также транслируются ценности терпимости, мирного управления и сосуществования перенятой у Запада институциональной структуры и локальных идеологических особенностей. Последнее отражает готовность Индии принимать правила и принципы установленного ранее мирового порядка и международного режима. Эта готовность перекликается с курсом индийской дипломатии на международное сотрудничество, которое транслирует ценности независимости и самодостаточности развивающихся стран, их способности продвигать свою повестку, а также инкорпорированные в международный режим ценности устойчивого развития и уважения к суверенитету. Другой ценностью, которая оформилась внутри структуры «мягкой силы» Индии, является ценность интегрированности в глобальную экономику – её транслирует, демонстрируя преуспевание индийских компаний и ТНК со значимыми долями индийского капитала, экономическая модель страны.

Для трансляции вышеописанных ценностей Индия использует два типа институтов - институты, деятельность которых напрямую зависит от политического курса (внутренние институты – ITEC, DPA и ICCR, и внешние источники – международные форумы и организации), и независимые от него социальные и экономические институты (диаспора и IT-сектор). С помощью диаспоры конструируется образ конкурентоспособной и успешной экономически Индии и транслируется её культура; с помощью IT-сектора конструируется образ конкурентоспособной, успешной экономически, современной Индии и транслируется положительное восприятие глобализации как явления, позволившего достичь успеха; через правительственные источники – ценность кооперации по линии Юг-Юг (DPA, ITEC и международные организации), поддержка существующих международных режимов (международные организации) и образ конкурентоспособной, технологически продвинутой и способной за счёт этого лидировать в мире (DPA, ITEC и международные организации) Индии.
4) Кооперация Юг-Юг является одновременно фактором и институтом трансляции «мягкой силы» Индии. Как фактор она мотивирует Индию сохранять международный режим, в который Индия исторически имплементировала ценности уважения суверенитета и территориальной целостности всех стран, суверенного равенства наций, содействия сотрудничеству, невмешательства во внутренние дела других государств и воздержания от интервенции, ненасильственного сопротивления и развития. Как институт трансляции кооперация Юг-Юг транслирует уже заданные ценности, «яркость» которым придаётся через её технологическое превосходство в регионе.
5) Внешнеполитический курс Индии характеризуется, с одной стороны, приоритетом сохранения регионального и мирового статуса кво (сохранение институциональной архитектуры АТР, балансирование по отношению к КНР и недопущение конфликта, сохранение экономических связей с США при относительной от них независимости, гарантии для эффективности международного сотрудничества, закрепление многополярного миропорядка), с другой стороны – приоритетом достижения статуса великой державы (задачи увеличения веса Индии в региональных организациях, продолжения активной деятельности в межрегиональных организациях, обновления институциональной архитектуры АТР и превентивного контрбалансирования Китаю). Инструмент кооперации Юг-Юг применяется для реализации обоих ключевых приоритетов индийской внешней политики. При этом по мере своего применения кооперация Юг-Юг способствует созданию благоприятного образа Индии (в межгосударственном масштабе) и закреплению ценностей кооперации, многополярности и деятельности международных организаций (в масштабе международного режима), а также сглаживанию традиционных (с Пакистаном, Афганистаном) и новых (с КНР) противоречий.
6) На уровне ценностей ценностей кооперация Юг-Юг закрепляет в индийской дипломатии принципы ненасилия, примата интересов развивающихся стран, мирного сосуществования в регионе. На уровне институтов трансляции кооперация Юг-Юг стимулирует создание специализированных институтов, которые способствовали бы непосредственной трансляции её ценностей через техническую, экономическую и гуманитарную помощь, и встраивается в институты трансляции, связанные с таким источником индийской «мягкой силы», как дипломатия. За счёт этой особенности она повышает значимость источника дипломатии в структуре «мягкой силы» Индии. Опора на многосторонние организации как институты трансляции, в свою очередь, повышает значимость для «мягкой силы» Индии такого внешнего фактора, как международный режим, от соблюдения принципов которого начинает зависеть эффективность мягкосиловой политики страны. Кроме того, поскольку материальной основой для кооперации Юг-Юг являются экономическая помощь и обмен технологиями, которые производятся в рамках определённой экономической модели, кооперация Юг-Юг способствует усилению значимости экономической модели как источника «мягкой силы».
Таким образом, в структуре «мягкой силы» Индии кооперация Юг-Юг как источник выполняет функцию трансляции ценностей уважения суверенитета и территориальной целостности всех стран, суверенного равенства наций, содействия сотрудничеству, невмешательства во внутренние дела других государств и воздержания от интервенции, ненасильственного сопротивления и развития, за счёт чего улучшается имидж Индии в мире и в АТР. Особую значимость трансляция этих ценностей приобретает в условиях интенсивного экономического развития как стран глобального Юга в целом, так и Индии в частности, поскольку в перспективе использование кооперации Юг-Юг может придать Индии имидж одного из флагманов подъёма развивающегося мира и, как следствие, представителя его интересов на мировой арене.
Как внутренний фактор кооперация Юг-Юг закрепляет в ценностной системе «мягкой силы» Индии принципы ненасилия, примата интересов развивающихся стран, мирного сосуществования в регионе и стимулирует создание специализированных институтов, которые способствовали бы непосредственной трансляции этих ценностей через техническую, экономическую и гуманитарную помощь.
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