ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения МАТЯШОВОЙ ДАРЬИ ОЛЕГОВНЫ

на тему: **Функции кооперации «Юг-Юг» в структуре «мягкой силы» Индии**

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Отлично
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Отлично
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПК-3, ПК-18, ПК-21) Отлично
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21) Отлично
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² Отлично
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) Отлично
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-22) Отлично
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) Отлично
Средняя оценка: ОТЛИЧНО

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: РАБОТА СООТВЕТСТВУЕТ ВСЕМ ТРЕБОВАНИЯМ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ К ВЫПУСКНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

РАБОТАМ И ЗАСЛУЖИВАЕТ ОЦЕНКИ ОТЛИЧНО, А АВТОР ПРИСВОЕНИЯ СТЕПЕНИ БАКАЛАВРА.

Также в связи с тем, что работа отличается особой глубиной проработки теории и актуальностью, некоторые части работы могут быть рекомендованы к публикации.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«10» июня 2020 г.

Ковалевская Наталья Владимировна
Доцент кафедры мировой политики
К.П.Н.

A large, stylized handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and curves, positioned to the right of the typed name.